
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2° “Riccardo Gulia” SORA 
Via G. Marconi snc – 03039 SORA(FR) Tel. 0776-831956 Fax 0776-820447 

- C..F.  91024360603 – Codice Univoco Fatturazione UFN8B8 
P.E.C.: fric850006@pec.istruzione.it ;  email:  fric850006@istruzione.it; Sito web:  www.ic2sora.gov.it 

 

Sora,27/10/2020                         COMUNICAZIONE N. 34 

 

Ai genitori/esercenti resp. genitoriale e agli alunni  

Ai docenti di ogni grado  

Alla DSGA  

Al personale ATA  

Al Presidente del Consiglio di Istituto  

Al sito web  

  

OGGETTO: attivazione Didattica a distanza per classi in quarantena/isolamento fiduciario 

cautelare.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto Il PTOF a.s.2019/2022 

Visti ed esaminati gli atti degli organi collegiali  

Visto il regolamento sulla DDI come integrato dalle Linee Guida del 7/8/2020  

Visto il Decreto n.89 del 7/8/202 e le Linee Guida sulla DDI  

Vista la nota MIUR n. 1871 del 14 ottobre 2020. Indicazioni sull’ordinanza del Ministro 

dell’istruzione 9 ottobre 2020, n. 134  

Considerata l’impossibilità di fruire delle lezioni in presenza per gli alunni interessati dai 

provvedimenti della ASL di Sora 

DISPONE 

L’attivazione della DDI per tutte le classi di scuola primaria e secondaria di I grado dal giorno 

successivo alla comunicazione del provvedimento di isolamento/quarantena nonché per tutti gli 

alunni con certificazione di “fragilità” acquisita agli atti, tutto secondo le modalità sotto riportate: 

SCUOLA PRIMARIA 

le attività si svolgeranno in modalità sincrona sulla piattaforma G-Suite con i docenti in servizio o 

asincrona quando non sia possibile per esigenze di servizio e/o logistiche comprovate;  

la distribuzione oraria degli ambiti disciplinari seguirà la programmazione, come previsto dal 

Regolamento della DDI e nel rispetto delle linee guida emanate dal MIUR, che stabiliscono per il 

primo ciclo l’obbligo di  assicurare almeno quindici ore settimanali di didattica in modalità sincrona 

con l'intero gruppo classe (dieci ore per le classi prime della scuola primaria), organizzate anche in 

maniera flessibile, in cui costruire percorsi disciplinari e interdisciplinari, con possibilità di  

mailto:fric850006@pec.istruzione.it
mailto:fric850006@istruzione.it
http://www.ic2sora.gov.it/


prevedere ulteriori attività in piccolo gruppo, nonché proposte in modalità asincrona secondo le 

metodologie ritenute più idonee. 

I docenti sono autorizzati a modificare l’orario di erogazione della DAD in conformità a quanto 

sopra disposto in virtù di esigenze organizzative e logistiche oltre che di adeguamento alle Linee 

Guida sulla DDI, dandone comunicazione alle famiglie tramite R.E.. A tal fine predisporranno 

prospetto orario che sarà pubblicato sul sito.  

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

le attività si svolgeranno in modalità sincrona sulla piattaforma G-Suite con i docenti in servizio o 

asincrona quando non sia possibile per esigenze di servizio e/o logistiche comprovate 

la distribuzione oraria degli ambiti disciplinari seguirà la programmazione, come previsto dal 

Regolamento della DDI e nel rispetto delle linee guida emanate dal MIUR, che stabiliscono un 

numero minimo di ore “a distanza”, ossia anche per la secondaria di I grado,  l’obbligo di  

assicurare almeno quindici ore settimanali di didattica in modalità sincrona con l'intero gruppo 

classe, organizzate anche in maniera flessibile, in cui costruire percorsi disciplinari e 

interdisciplinari, con possibilità di  prevedere ulteriori attività in piccolo gruppo, nonché proposte 

in modalità asincrona secondo le metodologie ritenute più idonee 

per le scuole secondarie di primo grado ad indirizzo musicale i docenti dovranno assicurare agli 

alunni, l’esecuzione in sincrono, sia di lezioni individuali di strumento che le ore di musica 

d’insieme. 

I docenti sono autorizzati a modificare l’orario di erogazione della DAD in conformità a quanto 

sopra disposto in virtù di esigenze organizzative e logistiche oltre che di adeguamento alle Linee 

Guida sulla DDI, dandone comunicazione alle famiglie tramite R.E.. A tal fine predisporranno 

prospetto orario che sarà pubblicato sul sito.  

DOCENTI DI SOSTEGNO 

I docenti di sostegno di ogni ordine entreranno nelle classi dei loro alunni e dovranno creare un 

corso specifico per gli alunni D.A- BES-H che garantisca l’inclusione e lo svolgimento delle attività 

in modalità sincrona/asincrona. 

ALUNNI ASSENTI 

Gli alunni assenti solo per alcuni giorni  e non interessati da provvedimenti ASL troveranno, come 

al solito, indicazioni e materiale sul Registro elettronico.  

§§§§ 

Si confida in un forte senso di responsabilità da parte di tutta la comunità educante che si trova a 

vivere situazioni di disagio dovuti alla diffusione del virus Sars-CoV-2.  

Al contempo si invitano docenti e genitori di prendere visione dell’informativa sulla 

privacy,predisposta dal DPO, e pubblicata sul sito della scuola nonché a verificare le funzionalità 

della credenziali per l’accesso alla piattaforma. 

                                                                                  Il Dirigente scolastico 
                                                 Avv. Cioci Maddalena 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                         ai sensi art.3 comma 2 D.Leg   39 

    


		2020-10-28T08:21:59+0100




